
SEGUNDA-FEIRA, 11 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 2

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILLIAM CESAR SOARES LOBATO, 
matrícula n° 57232250/1, ocupante do cargo de Motorista, para 
desenvolver suas atividades na DG, durante o período de gozo 
de férias do titular LINDOMAR COSTA LIMA, matrícula n° 
57206439/2, no período de 10/03/2011 A 08/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SÁLVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral, em exercício
PORTARIA Nº  806/2011-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Ofício 327/2011 – MP/PGJ, de 30 de março 
de 2011, que solicita a cessão da servidora pública efetiva.
RESOLVE:
CEDER a servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
matrícula 54187571/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário – Médica Veterinária, lotada na Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará – ADEPARÁ, a contar 
de 01/04/2011, para o Ministério Público do Estado do Pará/
Procuradoria Geral da Justiça, com ônus para o órgão de destino.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 807/2011-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 

2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
PRORROGAR pelo período de 25/04/2011 a 24/05/2011 os 
efeitos da Portaria 3811/2010 de 27/10/2010, publicado no 
DOE 31.782 DE 28/10/2010,  que designou a servidora MARIA 
JOSÉ SANTOS MELO DA SILVA, matrícula n° 57176268/2, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Gerência de Desenvolvimento de Pessoas, GEP-DAS 011-3, 
em virtude do período de gozo de férias da titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral
PORTARIA Nº 809/2011-ADEPARÁ, DE 08 DE ABRIL DE 2011.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA 
AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei 
Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
PRORROGAR a contar de 10/04/2011 os efeitos da Portaria 
59/2011 de 26/01/2011, publicado no DOE 31.843 DE 
28/01/2011, que designou o servidor JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO 
DOS SANTOS, matrícula n° 54189674/1, ocupante do cargo de 
Advogado, para responder pela Procuradoria Jurídica - PROJUR, 
código GEP-DAS 011-4, até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220423

Ato: Nº 805 DE 08 DE ABRIL DE 2011
Término Vínculo: 10/04/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO DE CARGO COMISSIONADO GEP. DAS 011-4
Orgão: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / REBECA GODOI GUEDES DE OLIVEIRA 
(PROCURADOR-CHEFE)<br
Ordenador: MARIO APARECIDO MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220471

PORTARIA: 508/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Eduardo Augusto Marques
Cargo: Médico Veterinário
Matrícula Funcional: 555888421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20121124849240000    0261000000          339030              200.00
20121124849240000    0261000000          339036              100.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220479

PORTARIA: 789/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Gabriela Costa de Sousa
Cargo: Engenheira Agrônoma
Matrícula Funcional: 571897831
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
20604123562040000    0261000000          339030              300.00
20604123562040000    0261000000          339033              2,800.00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220480

DISPENSA: 33/2010
Data: 03/12/2010
Valor: 8.400,00
Objeto: Locação de imóvel urbano para a instalação da ULSA 
-Unidade de sanidade Agropecuária da ADEPARÁ no município 
de Baião, localizado na Av. Antonio nº 171, bairro centro.
Fundamento Legal: De acordo com o parecer nº 876/2010 e 
com fundamento no disposto no inciso X, do Art. 24 da Lei nº 
8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
20122012545340000    339036              0261000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: MARIA DURCIRENE FERREIRA DE SOUZA
Endereço: Rua. Ala 7, nº 31, Quadra 15, Bairro: COHAB, 31
CEP. 68455-000 - Tcuruí/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 Nome: MARIA 
DURCIRENE FERREIRA DE SOUZA
Endereço: Rua. Ala 7, nº 31, Quadra 15, Bairro: COHAB, 31
CEP. 68455-000 - Tcuruí/PA
Email: projur.adepara@gmail.com
Telefone: 9132101119 Fax: 9132101116 
Ordenador: ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA

ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220494

PROCESSO: 2011/80455.
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 007/2011 – 
SEEL.
O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 026/2011 – 
SEEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do presente pregão à empresa 
PONTO COM COMERCIO DE PAPELARIA LTDA (CNPJ/MF nº 
08.879.639/0001-09) pela oferta do valor de R$ 283.985,00 
(Duzentos e oitenta e três mil novecentos e oitenta e cinco 
reais) para o fornecimento de materiais de expediente para 
atender as necessidades internas e externas desta Secretaria 
de Estado de Esporte e Lazer.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Senhor 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
Belém, 08 de abril de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

ADJUDICAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220630

PROCESSO: 2011/80449

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 008/2011 – SEEL.

O Pregoeiro Oficial designado pela Portaria nº 026/2011 – 
SEEL, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do presente pregão à empresa 
V R COMERCIO DE CALÇADOS LTDA - EPP (CNPJ/MF nº 
07.027.366/0001-01) pela oferta do valor de R$ 134.820,00 
(Cento e trinta e quatro mil oitocentos e vinte reais) para 
o fornecimento de materiais esportivos para atender as 
necessidades dos diversos núcleos do projeto esportivo e social 
desta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer.
Encaminho estes autos à apreciação do Excelentíssimo Senhor 
Secretário de Estado de Esporte e Lazer.
Belém, 08 de abril de 2011.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Oficial

REALOCAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220600

PORTARIA Nº 081/2011-SEEL, DE 04 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
REALOCAR, o servidor JOSÉ RIBAMAR VIEIRA AIRES, matrícula 
n° 84077/ 1, do Almoxarifado o qual respondia pelo setor, 
conforme Portaria n° 10/2006-SEEL de 16/01/2006, revogada 
em 28/01/2011 através da Portaria n° 12/2011-SEEL para o 
setor de protocolo, a contar de 04/04/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220602

PORTARIA Nº 082 /2011-SEEL, DE 04 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº 021/2011-SEEL de 04/02/2011, 
publicada no D.O.E nº 31.510 de 09/02/2011, que designava a 
servidora CARLA DE FÁTIMA SILVA DA CUNHA FREITAS, matrícula 
n° 57234846, a exercer a função de gerente de Recursos Humanos.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 04 de abril de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220604

PORTARIA Nº 083 /2011-SEEL, DE 04 DE ABRIL DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas, pela lei nº 6.215 de 
28 de abril de 1999, alterada pela lei nº 6.879, de 29 de junho 
de 2006, publicada no DOE nº 30.714, de 30/06/2006.
RESOLVE:
I - REVOGAR a Portaria nº 02/2010-SEEL, publicada no D.O.E 
nº 31.581 de 08/01/2010, que designava a servidora CLAUDIA 
GARCIA LEAL, matrícula n° 80845753/2, a exercer a função de 
Agente Público de Controle  Interno.
II – Os efeitos desta Portaria retroagem a 26 de julho de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 04 DE ABRIL 
DE 2011.
MARCOS VINÍCIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220618

PORTARIA: 116/2011
Objetivo: Participar da 13ª Edição do evento Salon du Tourisme 
et des Loisirs de Guyane (Salão de Turismo de Lazer da Guiana).
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CAIENA/GF - GUIANA FRANCESA<br
Servidor(es): 
116041/ADENAUER MARINHO DE OLIVEIRA GÓES 
(PRESIDENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 15/04/2011 a 
18/04/2011<br
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 220646

PORTARIA: 117/2011
Objetivo: Representar a PARATUR no Brazil International 
Tourism Exchange – BRITE.
Fundamento Legal: Decreto Estadual nº 734/92
Origem: BELÉM/PA - BRASIL


